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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi  

         

 

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; 

Căn cứ Bản ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi, được ký kết 

vào ngày 24/7/2023; 

Thực hiện Công văn số 834/UBND-KTTH ngày 20/02/2024 của UBND 

tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An 

và tỉnh Quảng Ngãi; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi 

xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh 

Quảng Ngãi như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Triển khai các nội dung Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng 

Ngãi về lĩnh vực nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Tạo cầu nối để các doanh nghiệp tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi chia 

sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ và hợp tác phát triển với nhau trên nguyên tắc bình đẳng, 

tự nguyện, cùng có lợi, qua đó đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung 

của địa phương;  

- Trao đổi kinh nghiệm về quản lý nhà nước trong lĩnh vực nông nghiệp và 

phát triển nông thôn giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi. 

- Liên kết, tiệu thụ các loại nông sản, sản phẩm OCOP giữa tỉnh Nghệ An 

và tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Yêu cầu 

- Các nội dung triển khai thực hiện phải cụ thể, rõ ràng, hiệu quả, đảm bảo 

đạt mục tiêu đã thỏa thuận; 

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, UBND các huyện, 

thành phố và các đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện kế hoạch. 

II. Nội dung triển khai 

1. Phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm chuyển đổi cơ cấu cây trồng và mở 

rộng diện tích đất sản xuất. 

Cơ quan chủ trì: Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. 
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Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

2. Nghiên cứu chọn tạo các giống cây trồng, gia súc, vật nuôi chủ lực, 

nuôi trồng thủy sản. 

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Giống. 

Cơ quan phối hợp: Các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi 

và Thú y, Thủy sản; UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

3. Thu hút đầu tư dự án ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp và 

chuyển giao công nghệ mới trong bảo quản, sơ chế, chế biến các sản phẩm 

nông sản nhằm giảm tổn thất sau thu hoạch và tăng giá trị gia tăng các sản 

phẩm nông nghiệp. 

Cơ quan chủ trì: Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản. 

Cơ quan phối hợp: Các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi 

và Thú y, Phát triển nông thôn, Thủy sản, Kiểm lâm; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố. 

4. Hợp tác, hỗ trợ trong phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu 

cơ. 

Cơ quan chủ trì: Các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và 

thú y, Kiểm lâm, Thủy sản. 

Cơ quan phối hợp: Trung tâm Khuyến nông tỉnh; Trung tâm giống tỉnh; 

UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

5. Xúc tiến thương mại, quảng bá, xây dựng thương hiệu, liên kết, tiêu 

thụ các loại nông sản, sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp công nghệ 

cao giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi. 

Cơ quan chủ trì: Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản. 

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Điều phối Nông thôn mới; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

6. Phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố. 

  III. Tổ chức thực hiện 

  1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan và nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch hành động này chủ động, tích cực tổ chức thực hiện có hiệu quả, chất 

lượng. 

  2. Chế độ báo cáo: Định kỳ vào ngày 15 tháng 11 hàng năm, các đơn vị có 

liên quan tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hành động này, báo cáo 
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Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua phòng Kế hoạch – Tài chính Sở) 

tổng hợp. 

 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ 

quan, đơn vị báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua phòng Kế 

hoạch – Tài chính Sở) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.  

Nơi nhận: 
- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các Chi cục thuộc Sở; 

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; 

- Trung tâm Giống tỉnh; 

- Trung tâm Khuyến nông tỉnh; 

- Lưu VT, KH-TCNgọc. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hồ Trọng Phương 

 


		2024-02-28T11:39:33+0700


		2024-02-28T15:23:44+0700


		2024-02-28T15:23:44+0700


		2024-02-28T15:23:44+0700




